abrangência territorial em Rio de Janeiro/RJ.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Os comerciários que percebem salários fixos passarão a ter direito:

a)    A partir de 12 de maio de 2024, ao salário de R$ 1.680,00 (um mil, seiscentos e oitenta reais);

b)    A partir de 1º de novembro de 2024, ao salário de R$ 1.700,00 (um mil, setecentos reais).

Parágrafo Único: Os jovens aprendizes serão regidos conforme legislação própria.

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DO COMISSIONISTA

Aos comissionistas, puros e mistos, será garantido o valor total a seguir indicado, toda vez que sua
remuneração (nela consideradas as comissões, repouso remunerado e parte fixa, se houver), não alcançar
a referida quantia:

a) A partir de 12 de maio de 2024, ao salário de R$ 1.717,00 (um mil, setecentos e dezessete reais);

b) A partir de 1º de novembro de 2024, ao salário de R$ 1.737,00 (um mil, setecentos e trinta e sete reais).

 

CLÁUSULA QUINTA - PERÍODO DE EXPERIÊNCIA

Os empregados admitidos durante o período de experiência de 90 (noventa) dias farão jus ao piso salarial
admissional ou garantia mínima correspondente:

a) A partir de 12 de maio de 2024, ao salário de R$ 1.520,00 (um mil, quinhentos e vinte reais);

b) A partir de 1º de novembro de 2024, ao salário de R$ 1.530,00 (um mil, quinhentos e trinta reais).

Parágrafo Primeiro: Ultrapassado o período de experiência previsto nesta cláusula, nenhum empregado
poderá receber salário inferior aos pisos e/ou garantia mínima da categoria vigentes na ocasião.

Parágrafo Segundo: Os empregados abrangidos no caput desta cláusula não poderão receber salário

[...]

cento) distribuídos em duas etapas, de forma não CUMULATIVA, utilizando a mesma base de cálculo,
conforme a regra abaixo:

a)    Na primeira etapa: a partir de 12 de maio de 2024 a 31 de outubro de 2024 em 3,23% (três virgula vinte
e três por cento), sobre o salário de abril de 2024 até o valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais),
podendo o reajuste sobre a parcela excedente a R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), ser livremente
pactuado entre as partes.

b)     Na segunda etapa: a partir de 01 de novembro de 2024 a 11 de maio de 2025 em 1,00% (um por
cento), sobre o salário de abril de 2024 até o valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), podendo o
reajuste sobre a parcela excedente a R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), ser livremente pactuado
entre as partes.

Parágrafo Primeiro: Aplicado o reajuste acima sobre os salários corrigidos a partir de novembro de 2023
será encontrado o salário que vigorará a partir de 12 de maio e 1º de novembro do corrente ano.

[...]

Gêneros Alimentícios do Município do Rio de Janeiro – RJ – SINDIGÊNEROS-RJ, terão o desconto de 50%
(cinquenta por cento) sobre os referidos valores;

Parágrafo Segundo: O não cumprimento desta cláusula e seus parágrafos pelas empresas abrangidas por
este instrumento, sujeitará a empresa infratora à multa equivalente à R$ 895,00 (oitocentos e noventa e
cinco reais), por empregado que estiver trabalhando no dia. As importâncias reverterão, 50% (cinquenta por
cento) em favor do Sindicato dos Empregados no Comércio do Rio de Janeiro, e os outros 50% (cinquenta
por cento) em favor do empregado. Na reincidência, o total deverá ser acrescido de 50% (cinquenta por

[...]

empregados para todos os efeitos legais, inclusive o repouso semanal remunerado.

Parágrafo Único: Verificada a presença de empregado trabalhando no estabelecimento no dia estabelecido
no caput desta cláusula, ficará a empresa sujeita à multa equivalente a R$ 895,00 (oitocentos e noventa e
cinco reais) por empregado envolvido.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA - AUSÊNCIA REMUNERADA

Assegura-se o direito à ausência remunerada de 1 (um) dia por semestre ao empregado (a), para levar ao
médico filho menor ou dependente previdenciário de até 8 (oito) anos de idade, mediante comprovação no